
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

  
COMUNE DI CECIMA 
Provincia di PAVIA 

Copia 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TRIBUTI E ALLA PERSONA N. 11 DEL 
18/09/2024  

 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ONERI DI DEPOSITO SALMA INDIGENTE. CIG 
B32F280496 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI E ALLA PERSONA 

 

PREMESSO che: 
 i Comuni di Cecima e Ponte Nizza con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno 

costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI MALASPINA” ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 32 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “e dell’articolo 18 della l.r. 27 giugno 2008 , 
n. 19, approvando lo Statuto e l’atto costitutivo dell’Unione sottoscritto dai Sindaci aderenti 
all’Unione in data 06/04/2016 Rep. n. 01 del 06/04/2016 

 con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione delle 
funzioni di cui alle lettere da a) ad l bis ) del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, nonché dei 
servizi “valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri 
servizi di pubblica utilità”  mediante costituzione di ufficio unico conferite da parte dei comuni di 
Cecima e Ponte Nizza 

 con la deliberazione di giunta dell’Unione n. 7 del 23/09/2016 è stata approvata la struttura 
organizzativa relativa alle funzioni e servizi gestiti dall’Unione e con la deliberazione di giunta 
dell’Unione n. 10 del 30/09/2016 si è preso atto del trasferimento all’unione del personale 
assegnato ai servizi conferiti dai comuni di Cecima e Ponte Nizza 

 con decreti del Presidente dell’unione si è provveduto alla nomina del segretario e dei 
responsabili dei servizi dell’unione cui spetta, in particolare, la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in considerazione del 
conferimento delle funzioni all’unione stessa 

 
DATO ATTO che in data 08/06/2024 decedeva presso la RSA Le Colline sita in questo Comune di Cecima 
una persona ivi residente le cui generalità restano agli atti a tutela della privacy; 
 
VISTA la delibera di giunta comunale n. 18 del 13/09/2024 relativa all’adozione di provvedimenti  in 
merito agli oneri di deposito della sopracitata salma in attesa della sepoltura; 
 
CONSIDERATO che la suddetta delibera dispone nello specifico di farsi carico delle spese di deposito e 
custodia della salma così come richiesto dall’Università degli Studi di Pavia - Dipartimento di Sanità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Pubblica, Medicina Sperimentale e Forense - in qualità di gestore dell’Obitorio di Pavia ove è stata 
conservata la salma in argomento - dando mandato al responsabile dei servizi sociali di procedere al 
rimborso della somma richiesta ed alla rivalsa sui soggetti interessati e/o coinvolti; 
 
RISCONTRATA la necessità di provvedere a quanto deliberato; 
 
VISTO l’art 4 comma 2 del Regolamento Comunale di polizia mortuaria approvato con delibera di C.C. n° 
2 del 27.03.2015, ai sensi del quale devono essere considerati a titolo gratuito “tutti i servizi a titolo 
oneroso afferenti l’attività funebre e cimiteriale se prestati in favore di soggetti residenti nel Comune di 
Cecima che versano in condizioni di indigenza o stato di bisogno della famiglia o per i quali vi sia 
disinteresse dei familiari, così come verificate ed attestate dai servizi sociali comunali”; 
 
DATO ATTO che l'onere della conservazione della salma in Comune diverso da quello di decesso risulta 
per legge in capo a quest'ultimo il quale, se non dotato di appositi impianti, si dovrà appoggiare ad altri 
Comuni a fronte del pagamento di relativa tariffa per spese di deposito e custodia della salma come 
richiamato dall'art. 13 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif.); 
 
DATO ATTO che al fine di contenere la spesa provvedendo alla compartecipazione da parte di soggetti 
interessati e/o coinvolti come dispone la delibera di giunta 18/2024 si rileva quanto segue: 

 l’intera famiglia del soggetto deceduto risulta assistita dai Servizi Sociali del Comune di Pavia per 
molteplici rilevanti problematiche economico-sociali e pertanto non risulta possibile la rivalsa 
diretta sulla stessa; 

 il Comune di Pavia non ha mai dato riscontro alla richiesta di compartecipazione alla suddetta 
spesa inoltrata dal Comune di Cecima con nota prot. 1529 del 20/06/2024 né al successivo 
sollecito; 

 
CONSIDERATO, tuttavia, che la RSA “Le Colline”, luogo di residenza del deceduto, si è dichiarata 
disponibile a compartecipare alla spesa improvvisa ed imprevista relativa ad un proprio paziente 
indigente la cui retta veniva peraltro pagata non dalla rete familiare ma dal Comune di Pavia; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
DATO ATTO che con nota acclarata al protocollo comunale n. 2160 del 13/09/2024, l’Università degli 
Studi Di Pavia - Dipartimento di Sanità Pubblica, Medicina Sperimentale e Forense, facendo seguito al 
deposito presso l’obitorio di Pavia della salma in argomento dal giorno 11/06/2024 h. 08,10 al giorno 
28/06/2024 h. 09,45, ha provveduto a definire il conteggio per la fatturazione a carico del Comune 
quantificandolo in n. 17 giorni di deposito e custodia salma corrispondenti ad un importo di euro 850,00 
+ IVA 22% (tariffa giornaliera Euro 50,00 + IVA con giornata conteggiata solo se trascorse almeno 12 h. 
di deposito e giorno di uscita non conteggiato); 
 
RITENUTO necessario, per le ragioni riportate in premessa, impegnare a favore del Dipartimento di 
Sanità Pubblica, Medicina Sperimentale e Forense dell’Università degli Studi di Pavia l’importo di euro 
850,00 oltre Iva di legge per un ammontare complessivo di euro 1.037,00 da imputare sul bilancio di 
previsione 2024-2026 e da liquidare dietro presentazione di regolare fattura; 
 
VISTI l'art. 183 del Dlgs 10 agosto 2000, n. 267 e l’art. 21 del Regolamento comunale di contabilità che 
disciplinano le procedure di assunzione degli impegni di spesa; 
 
VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si 
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici 
Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati 
con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi ed in particolare l’art.6 bis legge 241/90: “Il 
Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale” nonchè gli artt. 6 e 7 del DPR 
62/2013 ed il Codice di Comportamento;  
 
ATTESO CHE il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi, neanche potenziale; 
 
ATTESTATA la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente determinazione con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 
78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa; 
 

DETERMINA 
 

1) Di impegnare la spesa relativa al deposito in attesa della sepoltura presso l’obitorio di Pavia della 
salma di una persona indigente, le cui generalità restano agli atti a tutela della privacy, residente nel 
Comune di Cecima presso la RSA Le Colline sita in località Casa Ponte;   
 

2) Di dare atto che la somma oggetto di impegno è relativa al deposito dal giorno 11/06/2024 h. 08,10 al 
giorno 28/06/2024 h. 09,45 presso l’obitorio di Pavia gestito dal Dipartimento di Sanità Pubblica, 
Medicina Sperimentale e Forense dell’Università degli Studi di Pavia; 
 

3) Di dare atto altresì che, in relazione al calcolo prodotto dal Dipartimento di cui al punto 2), la 
fatturazione a carico del Comune di Cecima risulta di euro 850,00 + IVA 22% in quanto relativa a n. 17 
giorni di deposito e custodia salma;  

 
4) Di imputare la spesa di cui al punto 3) quantificata in un importo complessivo di euro 1.037,00 iva 

compresa, sul codice 10.09.1 voce 4210 capitolo 3470.1 disponendo fin d’ora la liquidazione della 
somma a ricevimento di regolare fattura; 

 
5) Di dare atto che la RSA “Le Colline”, luogo di residenza del deceduto, sarà chiamata a compartecipare 

alla spesa improvvisa ed imprevista relativa ad un proprio paziente indigente la cui retta veniva 
peraltro pagata non dalla rete familiare ma dal Comune di Pavia; 

 
6) Di dare atto che lo stesso Comune di Pavia, ente di assistenza del deceduto, sarà chiamato a 

compartecipare alla spesa in quanto la stessa interessa l’ultima fase di vita di un soggetto in carico ai 
servizi sociali dell’Ente; 

 
7) Di trasmettere copia della presente determinazione al servizio finanziario per l'apposizione del "visto" 

di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 
 
  Il Responsabile del Servizio 

   

  F.to: CLAUDIA MOGNI 

 

                                                                                                                                                                                                                             



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 147 bis D. L.gvo 267/2000) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento. 
. 
 
Cecima, lì  18/09/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to:  CLAUDIA MOGNI 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 147 bis D. L.gvo 267/2000) E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151/4 D.Lgvo 267/2000) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, rilascia il proprio parere favorevole di 
regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
Si attesta, inoltre, la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente determinazione con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della 
spesa stessa, nonché la copertura monetaria della spesa rispetto alle disponibilità di cassa.” 
 
 
Cecima, lì  18/09/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:  ILARIA STILLIO 
 

 
Impegno 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Stanz Già impegnato Importo € 
2024 114 12091 3470 1 1.037,00 0,00 1.037,00 

 
Accertamento 
Anno Acc. Codice Cap. Art.  Importo € 
       

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente determinazione viene affissa all'albo pretorio di questo 
Comune in data odierna per rimanervi esposta per quindici giorni consecutivi. 
 
Cecima, lì  09/10/2024 
 

 
Il Messo Comunale 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDANIELE BELLOMO 


